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Förslag till riksdagsbeslut
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om en översyn av hur staten kan ta ett större socialt hållbart ansvar för bostadsmarknaden och hur Sveriges mål för boende och samhällsplanering tydligare kan innefatta mål om en jämlik och jämställd bostadspolitik och tillkännager detta för regeringen.
Motivering
Bostaden ska vara en social rättighet och bostadspolitiken är en viktig del av välfärdspolitiken. Hemmet ska vara den trygga punkten i varje människas liv.
Alla har rätt att känna sig trygga och leva ett gott liv i sitt bostadsområde och inom hemmets väggar. Så är det inte idag. I dag präglas bostadsmarknaden av ökande klyftor, spekulation och en brist på trygga och prisvärda bostäder.
Var och hur du bor har tyvärr blivit en tydlig markör för vilka livsvillkor du har. Idag växer alltför många barn upp i eftersatta bostadsområden där skolresultaten är sämre, medellivslängden kortare och otryggheten och kriminaliteten alltför närvarande. En forskningsöversikt av SNS visar att villkoren i områden där barn växer upp har betydelse för deras möjligheter i livet.
Dagens bostadsmarknad är inte heller jämställd – och det är främst ensamstående kvinnor, och deras barn, som drabbas i ett samhälle där kvinnors livsvillkor fortfarande skiljer sig från mäns. Kvinnor har lägre inkomster än män, kvinnor utsätts för relationsvåld i högre utsträckning, och kvinnor lever längre – ofta ensamma.
Hyresgästföreningens rapport Ett eget rum – bostadsfrågan ur ett jämställdhetsperspektiv beskriver jämställdheten på bostadsmarknaden. Där kan man läsa att:
En av fem kvinnor kan inte lämna en relation på grund av att det är svårt att hitta en bostad.
57 procent av kvinnorna har inte råd att bo kvar i sitt boende efter en separation.
Ensamstående mammor bor i snitt på nio kvadratmeter mindre än vad ensamstående pappor gör.
Bostadsbristen har blivit en fråga om liv och död.
Staten måste ta ett större ansvar över bostadspolitiken för att alla har rätt att bo tryggt och bra. Det finns många möjliga vägar som skulle öka jämlikheten på bostadsmarknaden. Exempelvis:
Statligt investeringsstöd för att fler hyresrätter ska kunna byggas
Införa skattemässig neutralitet mellan hyresrätter och bostadsrätter t.ex. genom att ta bort ränteavdrag eller införa liknande avdrag för hyresgäster.
Att även låta hyresvärdar ta del av rotavdraget.
Införa krav om jämställd stadsplanering som till exempel innebär att bygga bostadsområden med bra belysning, trygga entréer och öppna stråk för att minska risken för våld.
Stoppa social dumpning.
Insatser för samhällsarbete och urbana gemensamheter där kommunala aktörer och civilsamhälle kan bidra till en socialt hållbar stadsutveckling i eftersatta bostadsområden.
Oavsett vilka verktyg som bör och kan användas krävs att såväl staten som kommunerna tar ett större ansvar för att målen för boende och samhällsplanering måste innefatta en jämställd och jämlik bostadspolitik
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